

Số: 912 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 05 tháng 8 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Kế hoạch 1481/KH-UBND về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Căn cứ vào Kế hoạch 1481/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2019 về việc thực hiện Chương trình hành động số 38-CTr/TU của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động, giáo dục cán bộ, giáo viên và học sinh nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển, đại dương trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tăng cường các hoạt động giáo dục bảo vệ hệ sinh thái biển thông qua việc tích hợp, lồng ghép các kiến thức về môi trường biển đối với con người, nguyên nhân làm suy thoái biển và những việc cần làm để bảo vệ môi trường biển vào nội dung các môn học cũng như các hoạt động trong và ngoài nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực như mít tinh, các cuộc thi, triển lãm, tọa đàm, treo biểu tượng, pano, áp phích, tranh cổ động,... và các hoạt động tuyên truyền khác về chủ quyền biển, đại dương và biến đổi khí hậu tại đơn vị nhằm phát huy tiềm năng và sức sáng tạo trong cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Đầu tư cơ sở vật chất nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ đặt ra cho ngành GD&ĐT trong Kế hoạch 1481/KH-UBND.

#### **II- MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030:**

- 100% các trường học phổ thông lồng ghép vào chương trình giáo dục nhà trường kiến thức về biển, đại dương và biến đổi khí hậu. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu, phòng, tránh thiên tai cho học sinh bậc bậc phổ thông.

- Tiếp tục mở các lớp phổ cập bơi cho học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Đầu tư cơ sở vật chất các trường học đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia.

### **III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỦ YẾU**

#### **1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 36-NQ/TW và Chương trình hành động số 38 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong ngành.**

Các cấp quản lý giáo dục tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức phù hợp, nội dung phong phú, thiết thực, có hiệu quả về quan điểm, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ cụ thể của Nghị quyết số 36-NQ/TW và Chương trình hành động số 38 của UBND tỉnh. Tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển bền vững kinh tế biển, thành lập các lực lượng để làm nòng cốt trong việc sẵn sàng ứng phó với thiên tai, địch họa khi có xảy ra.

#### **2. Trang bị kiến thức về biển, đại dương và biến đổi khí hậu**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu, phòng, tránh thiên tai cho học sinh bậc phổ thông. Tổ chức các lớp tập huấn về công tác phòng, chống thiên tai cho giáo viên và học sinh bậc trung học thông qua các hoạt động ngoại khóa: mít tinh, các cuộc thi, triển lãm, tọa đàm, treo biểu tượng, pano, áp phích, tranh cổ động,... và các hoạt động tuyên truyền khác về chủ quyền biển, đại dương và biến đổi khí hậu tại đơn vị nhằm phát huy tiềm năng và sức sáng tạo trong cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Lồng ghép các nội dung, kiến thức về biển, đại dương, kỹ năng sinh tồn, thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng vào chương trình giáo dục của nhà trường.

#### **3. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục cho các trường mầm non, trường phổ thông ở các huyện ven biển nhằm từng bước đạt bằng mặt bằng chung của tỉnh**

- Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học đạt chuẩn theo yêu cầu; từng bước đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động dạy học trên lớp theo hướng phát triển năng lực của học sinh tại các vùng ven biển.

- Đầu tư trang bị thiết bị dạy học theo quy định để tạo điều kiện cho học sinh các vùng ven biển có cơ hội học tập và thực hành để tạo sự ngang bằng với các huyện khác trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Tiếp tục thực hiện Đề án phổ cập bơi của UBND tỉnh**

Tiếp tục mở các lớp phổ cập bơi cho học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở (đề án thực hiện đến 2020)

#### **5. Đầu tư cơ sở vật chất trường học đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia**

Có kế hoạch về nguồn vốn, lộ trình cụ thể để đầu tư cơ sở vật chất trường học đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ kế hoạch này, các cấp quản lý giáo dục chủ động triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp với tình hình của đơn vị.

- Lãnh đạo Sở, các phòng chuyên môn Sở GD&ĐT căn cứ kế hoạch để cụ thể hóa, lồng ghép các nhiệm vụ chuyên môn, phối hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện.

**Nơi nhận :**

- Sở TN&MT;
- BGD Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu VT, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Ngọc Bửu**